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DESTAQUES

• Apenas dois clubes do Sudeste ultrapassaram R$3 milhões em renda média no mês de
março

• Ranking anual de renda média manteve os cinco primeiros do mês passado

• Clube do nordeste teve o maior ticket médio do mês de março

• Três clubes cariocas permanecem no top 5 de maiores tickets médios do primeiro 
trimestre
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26/04/2023

Neste relatório são apresentadas análises abrangendo as competições nacionais, internacionais,

regionais e estaduais com mando de campo dos clubes brasileiros que aconteceram durante o

período de março de 2023. Para efeitos de informação ao leitor, algumas breves explicações serão

disponibilizadas. Renda Bruta considera toda a arrecadação com bilheteria nas partidas de futebol.

Ticket Médio dos estádios é calculado com base na divisão entre a Renda Bruta e o Público Pagante.

Todos os valores monetários são apresentados na moeda Real Brasileiro R$.

Algumas partidas não tiveram informações disponíveis sobre público, ticket médio ou renda

durante a elaboração do relatório, ou tiveram portões fechados. Para ver quais são essas partidas,

clique aqui. Note que as partidas terminadas em W.O. não estão inclusas nesta lista.

As análises anuais são incorporadas com a realização da Supercopa do Brasil entre Palmeiras e

Flamengo, contabilizando a partida duas vezes devido a razões metodológicas, com cada clube

atuando como mandante uma vez. O mando de campo do Flamengo no Mundial de Clubes 2022

não foi contabilizado no relatório.

Para obtenção dos dados desta pesquisa, o site Sr. Goool foi utilizado.

INFORMAÇÕES PRELIMINARES 



V – RENDA BRUTA:
RANKING POR CLUBES



• No ranking de renda média dos clubes brasileiros, Flamengo e São Paulo ocupam a

primeira e segunda posições, respectivamente.
– O Flamengo, que já liderava o ranking em fevereiro, manteve sua posição em março, tendo

atuado em três partidas no Maracanã e arrecadado R$3.767.364 por jogo.

– No entanto, o São Paulo só atuou como mandante uma vez em março, no Allianz Parque, na

partida em que foi eliminado nas quartas de final do Paulista. A torcida fez sua parte e a renda

média do jogo foi de R$3.277.089.

• Ainda que a renda média do Palmeiras tenha aumentado em mais de R$1 milhão de

fevereiro para março, o clube permaneceu na terceira posição. O Palmeiras jogou duas

vezes como mandante, arrecadando R$2.888.305.

• O Corinthians manteve sua posição e jogando duas vezes na Neo Química Arena pelo

Paulista, obteve uma renda média de R$2.488.126.

• O Grêmio foi a novidade no Top 5 mensal. Com três jogos como mandante, incluindo o

GreNal e a semifinal do Gauchão e a Copa do Brasil, o clube gaúcho alcançou uma renda

mensal de R$2.326.839 e consolidou sua posição em quinto lugar.

APENAS DOIS CLUBES DO SUDESTE ULTRAPASSARAM R$3
MILHÕES EM RENDA MÉDIA NO MÊS DE MARÇO

PÚBLICO DOS ESTÁDIOSPÚBLICO PAGANTERENDA BRUTA

26/04/2023



PÚBLICO DOS ESTÁDIOSPÚBLICO PAGANTERENDA BRUTA

RANKING ANUAL DE RENDA MÉDIA MANTEVE OS CINCO 
PRIMEIROS DO MÊS PASSADO

26/04/2023

• Não houve mudanças no Top 5 de renda média de fevereiro para março, encerrando

o primeiro trimestre de 2023 com os mesmos cinco clubes presentes no mês anterior.

No entanto, vale ressaltar alguns clubes que subiram de posição no ranking dos 40

clubes de maior renda média, ou geralmente não figuram entre eles.
– O Atlético-MG merece destaque, já que antes ocupava o 11º lugar e agora figura na 7ª

posição, após disputar 7 jogos como mandante entre o Campeonato Mineiro e a

Libertadores, alcançando uma renda média anual de R$1.154.132.

– Trem e Madureira estão presentes no Top 10, apesar de não fazerem parte da Série A. O Trem,

que disputa a Série D do Brasileirão, teve uma média de renda de R$852.198 com sua única

partida como mandante contra o Vasco pela Copa do Brasil, realizada no Mané Garrincha.

Já o Madureira, disputou cinco jogos como mandante pelo Carioca e, nos dois jogos contra

Flamengo e Fluminense no Estádio Kléber Andrade em Cariacica, somados aos outros três,

fomentaram o valor de R$722.909 na sua renda média final do trimestre.

– Clubes que não foram citados, mas que atingiram a expressiva marca de mais de R$1 milhão de

renda média neste primeiro trimestre, incluem Vasco e Fluminense, na sexta e oitava posição,

respectivamente, com valores de R$1.385.854 e R$1.017.907.



RENDA BRUTA

26/04/2023

CLUBES COM MAIORES MÉDIAS DE RENDA (R$) – MAR/23

FLAMENGO SÃO PAULO PALMEIRAS CORINTHIANS GRÊMIO

3.767.364 3.277.089 2.326.8392.888.305 2.488.126



RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

1 Flamengo 3 3.767.364 11.302.093 13,98
2 São Paulo 1 3.277.089 3.277.089 4,05
3 Palmeiras 2 2.888.305 5.776.610 7,15
4 Corinthians 2 2.488.126 4.976.252 6,16
5 Grêmio 3 2.326.839 6.980.516 8,63
6 Atlético-MG 3 1.878.087 5.634.260 6,97
7 Fluminense 1 1.797.319 1.797.319 2,22
8 Vasco 3 1.609.282 4.827.847 5,97
9 Bangu 1 1.523.259 1.523.259 1,88
10 Internacional 2 963.154 1.926.307 2,38
11 Bahia 3 697.339 2.092.018 2,59
12 Botafogo-SP 2 656.228 1.312.455 1,62
13 Athletico-PR 2 533.318 1.066.635 1,32
14 Cruzeiro 2 515.618 1.031.236 1,28
15 Sport 6 420.053 2.520.315 3,12
16 Paysandu 3 377.778 1.133.335 1,40
17 Água Santa 1 373.290 373.290 0,46
18 Resende 2 369.070 738.140 0,91
19 Ypiranga-RS 3 359.833 1.079.500 1,34
20 Coritiba 2 348.370 696.740 0,86

PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

RANKING DE RENDA MÉDIA POR CLUBE MAR/23 – 1º AO 20º

26/04/2023
Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

RANKING DE RENDA MÉDIA POR CLUBE MAR/23 – 21º AO 40º

26/04/2023

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

21 Campinense 3 311.370 934.110 1,16
22 Remo 5 309.010 1.545.050 1,91
23 Ceará 4 306.193 1.224.773 1,51
24 Democrata GV 2 278.733 557.465 0,69
25 Criciúma 3 276.270 828.810 1,03
26 Maringá 4 263.286 1.053.142 1,30
27 Volta Redonda 1 261.160 261.160 0,32
28 Ferroviária-SP 1 258.720 258.720 0,32
29 Ituano 2 246.730 493.460 0,61
30 Caxias-RS 2 222.263 444.525 0,55
31 Operário-PR 2 199.740 399.480 0,49
32 Guarani-SP 2 199.510 399.020 0,49
33 FC Cascavel 2 196.175 392.349 0,49
34 Fortaleza 5 180.654 903.270 1,12
35 Avaí 2 170.718 341.436 0,42
36 São-Joseense 1 169.330 169.330 0,21
37 Anápolis 1 161.690 161.690 0,20
38 Sergipe 4 159.998 639.990 0,79
39 Joinville 1 158.800 158.800 0,20
40 Athletic Club 3 157.570 472.710 0,58

TOTAL GERAL* 442 182.907 80.844.865 100,00
Fonte: Sr. Goool
*: Apresentamos apenas os 40 clubes com maior média de Renda Bruta
Elaboração: Pluri (2023)



RENDA BRUTA

26/04/2023

CLUBES COM MAIORES MÉDIAS DE RENDA (R$) – ANUAL/23

FLAMENGO PALMEIRAS CORINTHIANS SÃO PAULO GRÊMIO

3.759.750 3.125.264 1.657.4462.430.646 1.864.159



RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

1 Flamengo 9 3.759.750 33.837.747 14,21
2 Palmeiras 9 3.125.264 28.127.375 11,81
3 Corinthians 7 2.430.646 17.014.519 7,15
4 São Paulo 7 1.864.159 13.049.113 5,48
5 Grêmio 7 1.657.446 11.602.119 4,87
6 Vasco 8 1.385.854 11.086.834 4,66
7 Atlético-MG 7 1.154.132 8.078.926 3,39
8 Fluminense 7 1.017.907 7.125.351 2,99
9 Trem 1 852.198 852.198 0,36
10 Madureira 5 722.909 3.614.545 1,52
11 Internacional 7 683.987 4.787.911 2,01
12 Bahia 9 600.428 5.403.854 2,27
13 Cruzeiro 5 573.577 2.867.887 1,20
14 Portuguesa-SP 6 552.470 3.314.819 1,39
15 Botafogo-SP 7 429.720 3.008.040 1,26
16 Santos 7 417.486 2.922.405 1,23
17 Botafogo-RJ 8 397.116 3.176.926 1,33
18 Bangu 5 387.082 1.935.409 0,81
19 Athletico-PR 8 383.014 3.064.115 1,29
20 Coritiba 8 363.694 2.909.550 1,22

PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

RANKING DE RENDA MÉDIA POR CLUBE ANUAL/23 – 1º AO 20º

26/04/2023
Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)



RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

21 Ipatinga 4 359.090 1.436.360 0,60
22 Sport 12 306.468 3.677.612 1,54
23 Nova Iguaçu 9 288.523 2.596.705 1,09
24 Remo 7 279.781 1.958.465 0,82
25 Criciúma 7 231.247 1.618.730 0,68
26 América-MG 6 225.734 1.354.406 0,57
27 Paysandu 7 214.426 1.500.980 0,63
28 Ceará 9 192.630 1.733.671 0,73
29 Boavista 5 192.117 960.585 0,40
30 Ituano 7 189.633 1.327.430 0,56
31 Ferroviária-SP 6 184.308 1.105.850 0,46
32 Internacional-SP 6 179.602 1.077.610 0,45
33 Juventude 5 173.429 867.145 0,36
34 Democrata GV 6 173.015 1.038.090 0,44
35 RB Bragantino 7 172.714 1.209.000 0,51
36 Caxias-RS 7 171.364 1.199.550 0,50
37 Avaí 6 169.680 1.018.082 0,43
38 Ypiranga-RS 7 169.641 1.187.485 0,50
39 Maringá 10 165.586 1.655.864 0,70
40 São Bento 6 160.295 961.770 0,40

TOTAL GERAL* 1.511 157.579 238.102.126 100,00

PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

26/04/2023Fonte: Sr. Goool
*: Apresentamos apenas os 40 clubes com maior média de Renda Bruta
Elaboração: Pluri (2023)

RANKING DE RENDA MÉDIA POR CLUBE ANUAL/23 – 21º AO 40º



VI – TICKET MÉDIO DOS 
ESTÁDIOS:

RANKING POR CLUBES



• O Campinense alcançou o maior valor de ticket médio entre os clubes brasileiros.

Com três jogos como mandante, um pela Copa do Brasil e dois pela Copa do

Nordeste, o clube de Campina Grande atingiu R$119,68, um aumento significativo em

relação ao mês anterior em que não figurou entre os Top 20.

• Bangu e Resende também tiveram valores expressivos em relação ao ticket médio.
– O Bangu levou seu único jogo de março pelo Campeonato Carioca contra o Fluminense

para o Mané Garrincha, e com um ticket médio de R$117,28, alcançou a segunda posição.

– Já o Resende atuou como mandante em duas partidas pelo Carioca, sendo que a partida

contra o Flamengo no Estádio Kléber Andrade teve o maior impacto no valor do ticket

médio, que subiu para R$108,79, ficando na terceira posição do ranking.

• Dois clubes de Minas Gerais fecham o Top 5: o Democrata GV, com dois jogos e valor

final de R$86,46 no ticket médio, e o Athletic Club, que chegou às semifinais do

Mineiro, tendo três jogos como mandante (um pela Copa do Brasil e dois pelo

Mineiro, um deles a semifinal contra o Atlético-MG), e fechou o mês com R$86,18 de

ticket médio na quinta posição.

PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE IOCUPAÇÃOTICKET MÉDIO

CLUBE DO NORDESTE TEVE O MAIOR TICKET MÉDIO DO 
MÊS DE MARÇO

26/04/2023



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE IOCUPAÇÃO

TRÊS CLUBES CARIOCAS PERMANECEM NO TOP 5 DE 
MAIORES TICKETS MÉDIOS DO PRIMEIRO TRIMESTRE

TICKET MÉDIO

26/04/2023

• Após o fechamento do primeiro trimestre, o Top 5 de maiores tickets médios se

mantém inalterado, com três clubes cariocas entre os líderes. Embora tenham

apresentado ligeiras diminuições em relação ao mês anterior, Madureira, Botafogo e

Nova Iguaçu continuam representando o estado no ranking.

• O Palmeiras com nove jogos e que subiu de nono colocado no ranking para a sexta

posição, é o primeiro clube paulista a figurar no ranking.
– O clube alviverde tem sua média de ticket de R$76,05, o que provavelmente aumentará com

os jogos pela Libertadores e Brasileirão começando no mês de abril.

• O Boavista, outro clube Carioca e que trocou de posição no ranking com o Palmeiras,

agora é o sétimo colocado com seus cinco jogos como mandante no Campeonato

Carioca, com destaque para seu enfrentamento com o Botafogo que foi levado para

o Mané Garrincha e contribuiu no crescimento do valor do ticket médio para R$75,81.

• Para finalizar, temos o Flamengo na oitava posição e com nove jogos disputados.

Entre jogos no Maracanã e Mané Garrincha, o rubro-negro atingiu R$75,28 de ticket

médio.



117,28 108,79 86,46 86,18

TICKET MÉDIO

26/04/2023

CAMPINENSE BANGU RESENDE DEMOCRATA 
GV ATHLETIC CLUB

119,68

CLUBES COM MAIOR TICKET MÉDIO (R$) – MAR/23



RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE TICKET MÉDIO (R$) RENDA BRUTA 

TOTAL (R$)
PÚBLICO PAGANTE 

TOTAL
1 Campinense 3 119,68 934.110 7.805
2 Bangu 1 117,28 1.523.259 12.988
3 Resende 2 108,79 738.140 6.785
4 Democrata GV 2 86,46 557.465 6.448
5 Athletic Club 3 86,18 472.710 5.485
6 São Paulo 1 83,06 3.277.089 39.454
7 Botafogo-RJ 3 74,54 450.915 6.049
8 Palmeiras 2 72,28 5.776.610 79.922
9 Flamengo 3 70,93 11.302.093 159.343
10 Ypiranga-RS 3 64,63 1.079.500 16.703
11 Vasco 3 63,71 4.827.847 75.773
12 Grêmio 3 63,16 6.980.516 110.527
13 Corinthians 2 57,52 4.976.252 86.506
14 Atlético-MG 3 53,39 5.634.260 105.529
15 Botafogo-SP 2 51,97 1.312.455 25.252
16 Itabuna 1 50,00 89.700 1.794
16 Tuntum 1 50,00 11.500 230
18 São-Joseense 1 48,94 169.330 3.460
19 Volta Redonda 1 48,44 261.160 5.391
20 Cruzeiro 2 46,69 1.031.236 22.088

PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE MAR/23 – 1º AO 20º

26/04/2023
Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE MAR/23 – 21º AO 40º

26/04/2023

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE TICKET MÉDIO (R$) RENDA BRUTA 

TOTAL (R$)
PÚBLICO PAGANTE 

TOTAL
21 Ituano 2 46,32 493.460 10.653
22 Caxias-RS 2 43,54 444.525 10.210
23 Sergipe 4 43,11 639.990 14.846
24 Avenida 1 41,77 18.840 451
25 Fluminense 1 41,27 1.797.319 43.550
26 América-MG 3 40,21 261.090 6.493
27 Sport 6 36,89 2.520.315 68.322
28 Real Ariquemes 3 36,65 42.290 1.154
29 Internacional 2 36,40 1.926.307 52.914
30 Jacuipense 3 36,12 283.964 7.862
31 Paysandu 3 35,06 1.133.335 32.330
32 Bahia de Feira 1 33,67 83.040 2.466
33 Murici 1 33,00 19.240 583
34 Água Santa 1 32,44 373.290 11.507
35 Águia 5 32,21 248.935 7.729
36 Camboriú 3 31,64 234.685 7.418
37 Concórdia 2 31,51 47.800 1.517
38 Bahia 3 31,37 2.092.018 66.680
39 Tuna Luso 3 31,19 38.545 1.236
40 Caldense 2 30,91 42.630 1.379

TOTAL GERAL* 442 39,02 80.844.865 2.071.677
Fonte: Sr. Goool
*: Apresentamos apenas os 40 clubes com maior Ticket Médio
Elaboração: Pluri (2023)



101,71 86,59 85,97 76,64

TICKET MÉDIO

26/04/2023

TREM BOTAFOGO PORTUGUESA NOVA IGUAÇU

148,37

MADUREIRA

CLUBES COM MAIOR TICKET MÉDIO (R$) – ANUAL/23



RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE TICKET MÉDIO (R$) RENDA BRUTA 

TOTAL (R$)
PÚBLICO PAGANTE 

TOTAL
1 Madureira 5 148,37 3.614.545 24.362
2 Trem 1 101,71 852.198 8.379
3 Botafogo-RJ 8 86,59 3.176.926 36.688
4 Portuguesa-SP 6 85,97 3.314.819 38.559
5 Nova Iguaçu 9 76,64 2.596.705 33.880
6 Palmeiras 9 76,05 28.127.375 369.851
7 Boavista 5 75,81 960.585 12.671
8 Flamengo 9 75,28 33.837.747 449.489
9 Bangu 5 74,16 1.935.409 26.098
10 Athletic Club 6 67,78 619.950 9.146
11 América-MG 6 66,37 1.354.406 20.406
12 Vasco 8 60,26 11.086.834 183.983
13 Corinthians 7 59,17 17.014.519 287.546
14 Campinense 9 58,86 1.083.400 18.405
15 Internacional-SP 6 58,56 1.077.610 18.401
16 Grêmio 7 58,36 11.602.119 198.804
17 Avenida 6 58,05 315.960 5.443
18 Patrocinense 6 57,88 374.860 6.476
19 Resende 7 57,39 1.083.300 18.875
20 Esportivo-RS 6 56,61 335.350 5.924

PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE ANUAL/23 – 21º AO 40º

26/04/2023
Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)



RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE TICKET MÉDIO (R$) RENDA BRUTA 

TOTAL (R$)
PÚBLICO PAGANTE 

TOTAL
21 Tombense 6 56,42 281.605 4.991
22 Ipatinga 4 52,34 1.436.360 27.443
23 Democrata GV 6 52,33 1.038.090 19.838
24 Ypiranga-RS 7 50,95 1.187.485 23.306
25 Botafogo-SP 7 50,40 3.008.040 59.679
26 Tuntum 1 50,00 11.500 230
27 Novo Hamburgo 6 49,15 145.765 2.966
28 Ituano 7 49,13 1.327.430 27.020
29 Mirassol 7 48,39 1.047.260 21.641
30 São Raimundo-RR 2 47,28 138.095 2.921
31 São Paulo 7 46,18 13.049.113 282.579
32 Santo André 7 46,05 857.545 18.624
33 Santos 7 45,64 2.922.405 64.028
34 São-Joseense 7 44,32 405.090 9.140
35 Atlético-MG 7 44,26 8.078.926 182.534
36 Caxias-RS 7 43,33 1.199.550 27.687
36 São Luiz 6 43,33 340.925 7.869
38 São José-RS 6 42,83 107.040 2.499
39 Juventude 5 40,48 867.145 21.422
40 São Bernardo 9 40,33 1.078.580 26.743

TOTAL GERAL* 1.511 40,70 238.102.126 5.850.745

PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

26/04/2023Fonte: Sr. Goool
*: Apresentamos apenas os 40 clubes com maior média de Ticket Médio
Elaboração: Pluri (2023)

RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE ANUAL/23 – 01º AO 20º



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

PARTIDAS SEM INFORMAÇÕES DE PÚBLICO, TICKET E 
RENDA EM MAR/23 – PARTE 1

20/04/2023

CAMPEONATO DATA ESTÁDIO MANDANTE VISITANTE

Cearense 10/03/2023 Municipal João Ronaldo Pacajus Guarani-CE

Copa do Brasil 01/03/2023 Gilbertão Princesa Do 
Solimões Ituano

Copa do Brasil 09/03/2023 Vila Belmiro Santos Iguatu

Copa do Nordeste 22/03/2023 Frasqueirão ABC Fluminense-PI

Copa do Nordeste 26/03/2023 Frasqueirão ABC Náutico-PE

Brasiliense 11/03/2023 Serejão Brasília Taguatinga

Capixaba 11/03/2023 Engenheiro Alencar De 
Araripe Desportiva-ES Rio Branco-ES

Capixaba 19/03/2023 Engenheiro Alencar De 
Araripe Desportiva-ES Porto Vitória

Paraense 19/03/2023 Curuzu Tapajós Itupiranga

Paraense 26/03/2023 Jaime Sena Pimentel Itupiranga São Francisco-PA

Paraense 26/03/2023 Curuzu Tapajós Bragantino-PA

Pernambucano 11/03/2023 SESC Mendonção Porto Íbis
Elaboração: Pluri (2023)



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

PARTIDAS SEM INFORMAÇÕES DE PÚBLICO, TICKET E 
RENDA EM MAR/23 – PARTE 2

20/04/2023

CAMPEONATO DATA ESTÁDIO MANDANTE VISITANTE

Pernambucano 20/04/2023 Arthur Tavares de Melo Caruaru City Belo Jardim

Piauiense 01/03/2023 Mão Santa Parnahyba Ferroviário-PI

Piauiense 08/03/2023 Arena Ytacoatyara 4 de Julho Ferroviário-PI

Piauiense 11/03/2023 Mão Santa Ferroviário-PI Fluminense-PI

Piauiense 21/03/2023 Mão Santa Ferroviário-PI Altos

Potiguar 27/03/2023 Manoel Barreto Santa Cruz-RN Potiguar

Tocantinense 04/03/2023 Castanheirão Tocantins de Palmas Capital-TO

Tocantinense 04/03/2023 Leôncio de Souza Miranda União 
Carmolandense Gurupi

Tocantinense 05/03/2023 Nilton Santos Palmas Interporto

Tocantinense 12/03/2023 Heraldão Bela Vista Palmas

Tocantinense 12/03/2023 General Sampaio Interporto União 
Carmolandense

Elaboração: Pluri (2023)



Conheça 
Nossos Produtos

Gestão e Finanças

• Identificação de parceiros e investidores 
estratégicos (Brasil e Exterior);

• Valuation de clubes, atletas e torcidas;

• Planos de Gestão e Governança; 

• Reestruturação Financeira e Estratégia de 
captação de recursos;

• Planejamento estratégico; 

• Programa de Gestão de Riscos.

Comercial & Marketing

• Estratégias de engajamento do torcedor;

• Fortalecimento da Identidade do Clube;

• Estruturação de Programas de Sócio
Torcedor e Pricing;

• Programas de loyalty, moeda própria,
rede conveniada e marketplace;

• Estruturação da área de licenciamentos
e das redes de lojas e escolinhas.



Conheça alguns de nossos principais clientes
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pluriconsultoria.com.br
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